
 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

Determina n._______________ 
Del_______________________ 
 

 

 
Autorizzazione procedura a mezzo affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 
per ISCRIZIONE M.E.C.S.A. all’Associazione “EUROPEAN AERONAUTICS SCIENCE (EASN) IASBL”. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

 
VISTA la nota del 07/02/25 con la quale il prof. Ernesto Limiti ha richiesto di iscrivere il M.E.C.S.A. all’Associazione EASN 
(EUROPEAN AERONAUTICS SCIENCE) per l’anno 2025,  
 
RILEVATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture 
di importo inferiore a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, emanato con D.R. n. 3427 del 12/12/2011 (Gazzetta 
Ufficiale n. 296 del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2014), con 
D.R. n. 141 del 24/01/2017 (Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale 
n. 188 del 14/08/2018) e con D.R. 2146 del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale n. 238 del 5/10/2021); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/01/2017 n. 13/3, nella quale si è stabilito che fino a 
75.000,00 Euro al netto dell’IVA, la determina a contrarre e la stipula sono di competenza dei Direttori dei 
Dipartimenti/Centri Autonomi di Spesa e dei Dirigenti  
 
VISTO l’art. 24 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”;  
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 
 
VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con 
delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATO che il punto 3.11 della medesima Determinazione. Anac (n.4 del 7.7.2011), relativamente ai 
Contratti di Associazione, stabilisce che “la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 
associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”;  
 
VISTO che, all’esame dell’offerta, presentata dalla Società EASN in data 10.02.2025 il prezzo risulta essere pari ad Euro 
250,00, Fuori Campo Iva artt. 1 e 4, c.4 DPR 633/72; 
 
VALUTATA dal Prof. Ernesto Limiti la congruità del prezzo offerto; 
 
VISTA la disponibilità di budget sull’UPB di pertinenza; 



 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP; 
 
VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, viene pubblicato ed è liberamente scaricabile dal sito 
internet del M.E.C.S.A. http://mecsa-2017.uniroma2.it/  sotto la voce “Amministrazione Trasparente”; 
       
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 
- di affidare, ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, alla società EASN l'acquisto in parola, per 
un importo pari ad euro 250,00 Fuori Campo Iva artt. 1 e 4, c.4 DPR 633/72;  
 
- L’ammontare predetto graverà sull’UPB MECSA_SA, codice n. 1030205 “Iscrizione a convegni e congressi” COEP 
COGC09010104, Esercizio 2025 del piano dei conti;  
 
- di nominare, quale RUP del presente affidamento la dr.ssa Desirée Iannarelli. 
 
 
 
         Il Direttore del M.E.C.S.A. 
             Prof. Ernesto Limiti 

http://mecsa-2017.uniroma2.it/

		2025-02-18T16:25:28+0100
	ERNESTO LIMITI




